
1

https://v3.camscanner.com/user/download


目录

1 总则 ............................................................................................................................................................... 1
1.1 评价目的和内容 ................................................................................................................................ 1
[...]
水、W5-3清洗废水、W5-4清洗废水，主要成分为水、氢氧化钠、机油、四乙烯五胺、

环氧氯丙烷等有机物，产生量为 5743.93m³/a（19.15m³/d），根据企业提供的废水实验

测试数据 COD为 12370mg/L、氨氮为 6.91mg/L。废水收集后由架空管道泵送污水处理

站处理。

（f）3#车间螯合树脂生产装置：W6-1离心废水、W6-2蒸馏废水、W6-3水解母液、

W6-4水洗废水、W6-5反应废水 、W6-6清洗废水，主要成分为水、N-羟甲基酞酰亚胺、

醋酸、硫酸、氢氧化钠、邻苯二甲酸钠盐、氢氧化钠、氯化钠等，产生量为 7750.712m³/a

（25.84m³/d），根据企业提供的废水实验测试数据 COD为 28730mg/L、氨氮为 2637mg/L。

废水收集后由架空管道泵送污水处理站处理。

（g）抛光树脂生产装置：W7-1酸洗废水、W7-2水洗废水、W7-3酸洗废水、W7-4

碱洗废水、W7-5水洗废水，主要成分为水、硫酸、盐、碱、有机物等，产生量为 6438.56m³/a

（21.46m³/d），根据企业提供的废水实验测试数据 COD为 12670mg/L、氨氮为 16.38mg/L。

废水收集后由架空管泵送污水站处理。

（2）设备清洗水

阴离子交换树脂产能与设备与技改前基本一致，清洗频次与水量与技改前不变；氯

甲醚合成、螯合树脂、抛光树脂生产装置设备停产检修时用水清洗；大孔树脂生产装置

为四个产品共线生产，产品切换时用水（加少量清洗剂）清洗，设备清洗废水排放量

以投入使用量的 90%计，送厂区污水处理站处理。

（3）地坪冲洗水

根据统计，地坪冲洗水量与原环评一致，不新增地坪冲洗水。项目地坪冲洗水产生



4-134

量为 3.3m³/d，排放量以 80%计，地坪冲洗水排放量为 2.64m³/d。

（4）纯水制备排水

项目纯水制备率为 60%，项目实施后全纯水制备排水 76.29 m³/d。

（5）废气处理系统废水

2#生产车间废气经水/酸/碱三级串联喷淋塔+除湿+一级活性炭吸附+一级大孔树脂

吸附装置处理后通过 25m高 2#排气筒排放。废气量不变，置换的废水量较技改前不变。

3#生产车间新增的螯合树脂工段废气经一级水喷淋+一级碱喷淋+大孔树脂吸附装

置处理后废气并入 25m高 3#排气筒排放，风量增加 20000m³/h，根据企业提供的数据，

喷淋装置置换的废水量增加 3.3m³/d，主要污染物为硫酸雾、丙烯酸甲酯、苯乙烯、甲

苯、甲醇、二氯乙烷等有机物，架空管道泵送污水处理站处理。

根据该废水的水质特点，废水处理工艺为含有机特征污染物废水采用“含油废水经

隔油（五级）+树脂吸附”预处理，高盐废水经蒸发除盐预处理，预处理后的废水经“芬

顿氧化池（二级）+脱气中和池+沉淀池+脉冲水解酸化池”进行预处理后，与其他废水

进入“多级 A/O 反应（二级）+混凝反应沉淀”处理工艺，企业各类废水源强统计如下。

表 4.2-1 全厂高浓度废水源强及处理后排放情况

废水污染源 废水量
污染因子

产生情况
治理措施

名称 m³/d m³/a mg/L t/a

厂区

阴离子交

换树脂生

产装置

108.53 32559.00

COD 23690 771.32

/

高浓度及

含特征污

染物废水

经“芬顿

氧化池

（二级）+

脱气中和

池+沉淀

池+脉冲

水解酸化

池”进行

预处理

后，与其

他废水进

入“多级

A/O反应

（二级）+

混凝反应

沉淀”处

BOD5 3103 214.35

SS 100 6.91

氨氮 2360 163.02

甲醇 17.5 1.21

盐分 156.6 10.82

丙烯酸甲

酯系大孔

树脂

16.25 4875.00

COD 13850 524.24 含甲苯废水收

集后经在车间

隔油池（五级）

+大孔树脂吸

附预处理（特

征有机物去除

效率 90%计）

BOD5 975 36.90

SS 200 7.57

氨氮 15.1 0.57

盐分 1545.7 58.51

甲苯 357 13.51

苯乙烯-

二乙烯苯

系大孔树

脂

12.91 3873.00

COD 9800 298.20 含甲苯、苯乙

烯废水收集后

经在车间隔油

池（五级）+大

孔树脂吸附预

BOD5 773 23.52

SS 159 4.84

氨氮 3.9 0.12

甲苯 463.6 14.11



4-135

理后接管

至开发区

污水处理

厂

处理（特征有

机物去除效率

90%计）

苯乙烯 79.4 2.42

酚醛特种

树脂
9.51 2853.00

COD 10630 5370.91
含机油废水收

集后经在车间

隔油池（五级）

预处理+大孔

树脂吸附预处

理（特征有机

物去除效率

90%计）

BOD5 730 368.84

SS 100 50.53

氨氮 8.76 4.43

盐分 2810 1419.78

甲醛 610 308.21

挥发酚 66 33.35

石油类 491 248.08

LAS 88 44.46

环氧系特

种树脂
19.15 5745.00

COD 12370 558.02
含机油废水收

集后经隔油池

（五级）+大孔

树脂吸附预处

理（特征有机

物去除效率

90%计）+蒸发

除盐预处理

BOD5 860 38.80

SS 100 4.51

环氧氯丙烷 88.4 3.99

氨氮 6.91 0.31

盐分 16820 758.77

石油类 244 11.01

LAS 44 1.98

螯合树脂 25.84 7752.00

COD 28730 1928.33

蒸发除盐预处

理（脱盐效率

99.8%）

BOD5 4122 276.66

SS 159 10.67

氨氮 2637 176.99

盐分 124031 8324.84

抛光树脂 21.46 6438.00

COD 12670 1074.54

蒸发除盐预处

理（脱盐效率

99.8%）

BOD5 82 6.95

SS 100 8.48

氨氮 16.38 1.39

盐分 29520 2503.59

设备及地坪冲洗水 2.64 792.00

COD 2000 1.58

/BOD5 1500 1.19

SS 2000 1.58

纯水制备排水 76.29 22887.0

COD 50 3.20

/SS 50 3.20

盐分 300 19.21

废气处理设施新增废

水
3.3 990.00

COD 35600 35.24
大孔树脂吸附

预处理（特征

有机物去除效

率 90%计）

氨氮 361 0.36

苯乙烯 642.5 0.64

甲苯 220 0.22

甲醛 8425 8.34



4-136

甲醇 9172 9.08

二氯乙烷 4691 4.64

环氧氯丙烷 212 0.21

挥发酚 30 0.03

盐分 1200 1.19

一二期项目高浓度综

合废水（阳树脂工艺

废水 113.41、白球工

艺废水 48.42、地坪设

备清洗 1.31、废气治

理废水 5.5）

168.64 50592.00

COD 13980 707.28

/

SS 99.818 5.05

氨氮 193.37 9.78

BOD5 1338.156 67.70

甲苯 4.941 0.25

苯乙烯 10.476 0.53

丙烯腈 3.163 0.16

调节池综合废水

（经隔油池（五级）+

树脂吸附、蒸发除盐

后进入调节池综合废

水）

108.42 32526.00

COD 30897.67 9789.49299

高浓度及含特征污染物废

水经“芬顿氧化池（二级）+

脱气中和池+沉淀池+脉冲

水解酸化池”进行预处理

后，与其他废水进入“多级

A/O反应（二级）+混凝反

应沉淀”处理后接管至开发

区污水处理厂

BOD5 2372.46 751.68054

SS 273.32 86.598432

氨氮 581.27 184.1673986

盐分 41241.11 13066.6698

甲苯 87.86 27.8374914

苯乙烯 9.63 3.0521376

甲醛 999.10 316.54935

挥发酚 105.34 33.37686

石油类 817.74 259.089744

LAS 146.60 46.447764

环氧氯丙烷 13.25 4.1976924

二氯乙烷 14.66 4.64409

注：（1）根据废水设计方案，上表中企业纯水制备排水 76.29m³/d、锅炉排水 23.2 m³/d、循环

冷却水置换排水 180 m³/d，生活污水 22.4m³/d，合计废水量为 301.86m³/d不进入调节池，从 A/O前

端进入废水处理系统。全厂污染物排放量以总排口废水排放量 690.09m³/d核算。（2）开发区污水厂

排放标准（GB18918-2002）一级 A标准。

根据建设单位提供《安徽三星树脂安徽三星树脂科技有限公司 1000m³/d 污水处理

系统技术方案》中各处理单元对污染物的设计处理效率，企业污水站预处理效果及废水

排放浓度见下表 4.4-2。



4-137

表 4.4-2 后评价阶段全厂废水预处理情况表（单位：mg/L）

指 标
工段

水量
（m³/
d）

COD
（mg/L）

BOD5
（mg/L

）

SS
（mg/
L）

氨氮
（mg/L）

盐分
（mg/L）

甲苯
（mg/L

）

苯乙
烯

（mg/
L）

甲醛
（mg/L）

挥发酚
（mg/L）

石油类
（mg/L
）

LAS
（mg/L

）

环氧氯
丙烷

（mg/L
）

丙烯腈
（mg/L）

二氯乙
烷

（mg/L
）

甲醇
（mg/
L）

预处理工
序（隔油+
树脂吸附
预处理+
蒸发除
盐）

进水 108.42 30897.67 2372.46 273.32 581.27 41241.1
1 87.86 9.63 999.10 105.34 817.74 146.60 13.25 0.00 14.66 0.00

出水 108.42 27807.90 2135.21 245.99 523.14 82.48 8.79 0.96 99.91 10.53 81.77 29.32 1.32 0.00 1.47 0.00

去除率 / 10.00% 10.00% 10.00
% 10.00% 99.80% 90.00% 90.00

% 90.00% 90.00% 90.00% 80.00% 90.00% 0.00% 90.00
% 0.00%

其他高浓度废水 279.81 12287.55 2351.26 112.42 1434.54 89.82 2.08 4.40 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.33 0.00 10.0
4

芬顿氧化
池（二级）
+脱气中
和池

进水 388.23 16621.88 2290.92 149.72 1180.01 87.77 3.95 3.44 27.90 2.94 22.84 8.19 0.37 0.96 0.41 7.24

出水 388.23 6648.75 1145.46 134.75 590.01 87.77 0.79 0.69 5.58 1.47 11.42 4.09 0.07 0.19 0.08 7.24

去除率 / 60.00% 50.00% 10.00
% 50.00% / 80.00% 80.00

% 80.00% 50.00% 50.00% 50.00% 80.00% 80.00% 80.00
%

0.00
%

沉淀池

进水 388.23 6648.75 1145.46 134.75 590.01 87.77 0.79 0.69 5.58 1.47 11.42 4.09 0.07 0.19 0.08 7.24

出水 388.23 5983.88 1145.46 67.37 590.01 87.77 0.75 0.65 5.30 1.40 10.85 3.89 0.07 0.18 0.08 7.24

去除率 / 10.00% / 50.00
% / / 5.00% 5.00

% 5.00% 5.00% 5.00% 5.00% 5.00% 5.00% 5.00% 0

脉冲水解
酸化池

进水 388.23 5983.88 1145.46 67.37 590.01 87.77 0.75 0.65 5.30 1.40 10.85 3.89 0.07 0.18 0.08 7.24

出水 388.23 2991.94 1145.46 67.37 531.01 87.77 0.38 0.33 2.65 0.70 5.42 0.78 0.04 0.09 0.04 3.62

去除率 / 50.00% / / 10.00% / 50.00% 50.00
% 50.00% 50.00% 50.00% 80.00% 50.00% 50.00% 50.00

%
50.0
0%

其他低浓度废水 301.86 500.00 400.00 50.00 50.00 10.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

多级 A/O

进水 690.09 1901.91 819.38 59.77 320.60 53.75 0.21 0.18 1.49 0.39 3.05 0.44 0.02 0.05 0.02 2.04

出水 690.09 380.38 65.55 59.77 25.65 53.75 0.04 0.04 0.30 0.08 0.61 0.22 0.0040 0.01 0.0044 0.41

去除率 / 80.00% 92.00% / 92.00% / 80.00% 80.00
% 80.00% 80.00% 80.00% 50.00% 80.00% 80.00% 80.00